
   

Beseda o životě v Národním parku České Švýcarsko 

Kdy:  24. května 2024 v 17:00 hod 

Kde:   Restaurace Stará Škola 

(restaurace Hotelu Stará Škola,  Mezná 62,  405 02  Hřensko) 

Komu:  občanům žijícím na území NP České Švýcarsko, zastupitelům obcí, 
a všem, které diskutovaná témata zajímají a rádi se o životě v 
„parku“ dozvědí více. 

Organizátorem akce je občanský spolek Bezmezná Mezná z.s.  Svou účast, prosím, potvrďte na e-mail: bezmeznamezna@gmail.com 

Beseda bude probíhat formou panelové diskuse, účastníky panelu budou odborníci nejen na ochranu přírody  

a krajiny, ale i požární bezpečnost. Občané mohou klást dotazy k tématům, která je zajímají. 

Experti svými odbornými znalostmi a zkušenostmi pomohou vnést vhled do diskutovaných témat a umožní tak 

posluchačům získat potřebný objektivní náhled na probírané oblasti. 

Účast v panelu diskutujících odborníků přislíbili: 

Ing. Petr Kříž  

 ředitel Správy Národního parku České Švýcarsko 

* 

Doc. RNDr. Jan Pokorný, CSc.  

 oblast ochrany přírody, ekologie krajiny (úloha vody a rostlin v distribuci sluneční energie a utváření 

klimatu…) 

* 

Ing. Roman Berčák, Ph.D.  

 expert na lesní požáry – fakulta lesnická a dřevařská, Česká zemědělská univerzita  

* 

Ing. Pavel Šamonil, Ph.D. 

Dynamika a disturbance přirozených lesů, Odbor ekologie lesa VÚKOZ 

* 

Generálporučík Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA  

 generální ředitel hasičského záchranného sboru ČR 

* 

RNDr. Jana Beranová 

IFER - Ústav pro výzkum lesních ekosystémů, výkonná ředitelka 



 

  

Program 

        I. Vize Správy Národního parku České Švýcarsko   Časový odhad celého bloku: 75 min 

  1.  Skály Voda život Krajina Labských pískovců      (25 min) 

- promítání filmu o NP České Švýcarsko              

  2.  Jak vidí Správa Národního parku České Švýcarsko budoucnost parku? (15 min) 

              - představení vizí a strategie péče o svěřené území v následujících letech  

   (Ing. Petr Kříž – ředitel Správy NP České Švýcarsko) 

  3.  Diskuse odborníků                                          (35 min) 

V rámci tohoto bloku by měly zaznít odpovědi na často se opakující otázky. Úloha odborníků v panelu je 
důležitá zejména pro získání objektivního náhledu na to, jaké přístupy lze reálně uplatňovat v rámci 
naplňování cílů ochrany přírody a krajiny tak, aby byly slučitelné s životem v parku. 

• Pomůže si nejlépe příroda sama nebo jí má pomáhat člověk?  
• Vysvětlujeme a diskutujeme nad pojmy jako jsou bezzásahovost a zonace území NP.  
• Jak zohledňujeme klimatické změny v přístupech k péči o přírodu v NP?  
• Jak se starají o podobná území jinde v Evropě, kde jsou srovnatelné environmentální 

podmínky jako v NP České Švýcarsko?     

  

 II. Lidé a Národní park             Časový odhad celého bloku: 60 min 

Člověk je historicky součástí „místního ekosystému“, a proto je nutné najít rovnováhu mezi 
přístupem k péči o přírodu a mezi životem člověka na území NP. Je nutné se zamyslet nad tím, jak a 
za jakých podmínek mohou místní obyvatelé, podnikatelé a vedení parku kooperovat a přispívat tak 
společně k naplňování cílů ochrany přírody. 

Diskutujeme o:  

• vlivu zonace území parku a „bezzásahovosti“ na ochranu jeho kulturně-historického prostředí, 
• o běžném životě člověka na území parku (Co mi život v parku přináší? Čím mne existence NP 

omezuje?, Může mi NP v něčem pomoci? Čím mohu přírodě pomoci já jako občan?) 

Jak tedy může NP podpořit místní a jak mohou místní pomoci ochraně přírody v NP? Je možné 
vyčlenit státní nebo EU prostředky, které usnadní život a podnikání „místních“? Má chránit NP 
pouze přírodu nebo i bohatou historii člověka na našem území? 

 

III. Požární bezpečnost             Časový odhad celého bloku: 60 min 

Diskutujeme o bezpečnostní politice a protipožární strategii NP, zajímají nás zejména tyto oblasti: 

• Monitoring 
• Prostupnost území 
• Dostupnost vodních zdrojů pro hašení požáru 
• Sanace území po požáru (možnosti, pro a proti)  
• Bezpečnost obcí a jejich okolí 

Není bezzásahovost a minimalizace rizik protimluv?  


